## S V M M A R I U M.

- 1 Consuetudo inueterata habetur pro lege.
- 2 Consuetudo ecclesiæ præiudicium, seu grauiamen dare non potest.
- 3 Consuetudo onerosa, quæ multum lædit radicitus est extirpanda.
- 4 Consuetudo debet esse rationabilis, ut non sit contra utilitatem ecclesiæ.
- 5 Consuetudo quando præualet iuri, & obtinet vim legis, est quando illa non derogat iuri naturali, seu diuinæ ex cuius transgressione inducetur peccatum.
- 6 Consuetudo quare secularibus personis si indulta, ut legem condere possint contra legem Imperatorum.
- 7 Consuetudo quare non sit indultum viris ecclesiasticis contra Canones statueri.
- 8 Ius ciuile finaliter tendit in bonum publicum, & utilitatem priuatorum.

Pepn.

- 9 Populus sibi præiudicare potest legem condendo, quod Imperator non curabit.
- 10 Populus potest renuntiare favori suo.
- 11 Mores hominum sunt diuersi.
- 12 Imperator permittit unicuique populo condere legem, dum lex sit honesta, & ne sit contra iura reservata Principi.
- 13 Ius canonicum principaliter tendit ad dirigendum homines in Deum, ut veniant ad bonum publicum ecclesiasticum.
- 14 Statutum contra editum ab inferioribus presumitur temerarium, & ambitiosum.
- 15 Pontifex Maximus potestatem statuendi contra Canones concedere non potest.

## Vigesimum Quartum Privilegium.

- E**CCLÉSIA habet hoc privilegium, licet de iure civili, & consuetudo inueterata habeatur pro lege, de quibus ff. de leg. tamen, in Ecclesiis si ex consuetudine infereretur aliquod præiudicium eis, omne gravamen ex officio iudicis tolli debet, ut in capi. i. de consuetud. & intelligitur de onerosâ consuetudine, quæ multum lædit, quia radicatus est extirpanda, 8. distinct. capitu. mala & 12. quæstio. capit. bonæ rei. & Nam consuetudo debet esse rationalis, & non contra utilitatem Ecclesiæ, de his quæ fiunt à maiori parte capitu. cum in cunctis. & Quando autem consuetudo præualeat iuri, & obtineat vim legis, est quando illa non derogat iuri naturali, seu divino, ex cuius transgressione induceretur peccatum, capi. cum tanto de consuetu. & Sed quare valeat consuetudo, quod secularibus personis sit indultum, ut legem condere possint contra legem Imperatorum, & Et non ita fit indultum viris ecclesiasticis contra Canones statuere, ratio potest esse; quia & ius civile finaliter tendit in bonum publicum, & utilitatem privatorum. & Vnde si populus vult sibi præiudicare contra legem condendo, Imperator non curabit. & Nam populus in hoc renunciare potest favori suo, capitulo ad apostolicam de regula. & Idem quia mores hominum sunt diuersi. & Ideo permittit Imperator, ut quisque populus possit sibi condere legem, non tamē. Contra honestatem, nec contra iura